
О внесении изменений и дополнения в приказ Генерального Прокурора Республики 
Казахстан от 27 января 2023 года № 43 "Об утверждении формы отчета № 1-АД "О 
результатах рассмотрения уполномоченными органами дел об административных 
правонарушениях" и Инструкции по его формированию"

Приказ Генерального Прокурора Республики Казахстан от 17 июня 2025 года № 76. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 18 июня 2025 года №
36297
      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие см. .п. 4
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Генерального Прокурора Республики Казахстан от 27 января приказ
2023 года № 43 "Об утверждении формы отчета № 1-АД "О результатах рассмотрения 
уполномоченными органами дел об административных правонарушениях" и 
Инструкции по его формированию" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 31810) следующие изменения и 
дополнение:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 9 Конституционного закона Республики подпунктом 22)
Казахстан "О прокуратуре",  статьи 6 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 12)
государственной правовой статистике и специальных учетах", руководствуясь 

 пункта 19 Положения о Генеральной прокуратуре Республики подпунктом 37)
Казахстан, утвержденного Указом Президентом Республики Казахстан от 13 октября 
2017 года № 563 "О некоторых вопросах органов прокуратуры Республики Казахстан", 

";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  "О результатах рассмотрения уполномоченными органами форме отчета № 1-АД
дел об административных правонарушениях", утвержденной указанным приказом:
       "Сведения о зарегистрированных административных правонарушениях в раздел 1
Едином реестре административных производств и результатах их рассмотрения" 
изложить в новой редакции согласно  к настоящему приказу;приложению 1
       "Движение и результаты рассмотрения дел об административных таблицу 1
правонарушениях" раздела 3 "О работе судов первой инстанции по рассмотрению дел 
об административных правонарушениях" изложить в новой редакции согласно 

 к настоящему приказу;приложению 2



       "О работе Верховного Суда Республики Казахстан по рассмотрению дел образдел 5
административных правонарушениях" изложить в новой редакции согласно 

 к настоящему приказу;приложению 3
      дополнить разделом 6 "О работе Верховного Суда Республики Казахстан по 
рассмотрению дел об административных правонарушениях" в редакции согласно 

 к настоящему приказу;приложению 4
      в  по формированию отчета № 1-АД "О результатах рассмотрения Инструкции
уполномоченными органами дел об административных правонарушениях", 
утвержденной указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:главу 3
      "Глава 3. Структура отчета
      9. Отчет состоит из 6 разделов:
      1) раздел 1. Сведения о зарегистрированных административных правонарушениях в
Едином реестре административных производств и результатах их рассмотрения;
      2) раздел 2. Сведения о результатах рассмотрения заявлений по пересмотру по 
вновь открывшимся обстоятельствам;
      3)раздел 3. О работе судов первой инстанции по рассмотрению дел об 
административных правонарушениях, который состоит из 5 таблиц:
      таблица 1. Движение и результаты рассмотрения дел об административных 
правонарушениях;
      таблица 2. Движение дел по обжалованию действий (бездействия) органа (
должностного лица), осуществляющего производство по делу об административном 
правонарушении;
      таблица 3. Движение дел по жалобам, протестам в порядке  КРКоАП;главы 44-1
      таблица 4. Рассмотрение заявлений по пересмотру по вновь открывшимся 
обстоятельствам;
      таблица 5. Сведения о лицах, к которым были применены меры 
административно-правового воздействия;
      4) раздел 4. О работе областных и приравненных к ним судов по рассмотрению дел 
об административных правонарушениях, который состоит из 2 таблиц:
      таблица 1. Движение дел по пересмотру не вступивших в законную силу 
постановлений по делам об административных правонарушениях;
      таблица 2. Рассмотрение заявлений по пересмотру по вновь открывшимся 
обстоятельствам в апелляционной инстанции;
      5) раздел 5. О работе кассационного суда по рассмотрению дел об 
административных правонарушениях, который состоит из 3 таблиц:
      таблица 1. Рассмотрение ходатайств о внесении представления;
      таблица 2. Сведения о пересмотре судебных актов по ходатайствам, протестам;
      таблица 3. Рассмотрение вопроса об определении подсудности;



      6) раздел 6. О работе Верховного Суда Республики Казахстан по рассмотрению дел 
об административных правонарушениях, который состоит из 4 таблиц:
      таблица 1. Движение ходатайств о внесении представлений по делам об 
административных правонарушениях;
      таблица 2. Движение дел с представлениями судьи Верховного Суда Республики 
Казахстан на вступившие в законную силу постановления судов;
      таблица 3. Движение дел с протестами на вступившие в законную силу 
постановления судов;
      таблица 4. Движение представлений и протестов на постановления судов первой, 
апелляционной и кассационной инстанций, рассмотренных Верховным Судом 
Республики Казахстан (по числу лиц).
      10. Отчет отражает процессуальные решения по , принимаемые КРКоАП
субъектами административной практики по зарегистрированным делам об 
административных правонарушениях в Едином реестре административных 
производств (далее – ЕРАП) (разделы 1, 2 отчета), а также результаты рассмотрения их 
судебными органами (разделы 3 – 6 отчета).
      Разделы 1-2 формируются из информационных учетных документов, 
зарегистрированных в ЕРАП, разделы 3–6 отчета формируются из информационной 
системы судебных органов.".
      2. Комитету по правовой статистике и специальным учетам Генеральной 
прокуратуры Республики Казахстан (далее – Комитет) в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе Генеральной 
прокуратуры Республики Казахстан;
      3) направление настоящего приказа заинтересованным субъектам правовой 
статистики и специальных учетов, а также территориальным органам Комитета для 
исполнения.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на председателя 
Комитета.
      4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию и вводится в 
действие с 1 июля 2025 года, за исключением графы 17  к настоящему приложения 1
приказу, графы 21  к настоящему приказу, которые вводятся в действие с приложения 2
1 сентября 2025 года.
      Генеральный Прокурор
Республики Казахстан Б. Асылов

 

Приложение 1 к приказу
Генеральный Прокурор



Республики Казахстан
от 17 июня 2025 года № 76

 

Приложение 1 к приказу
Генерального Прокурора

Республики Казахстан
от "__" _______ 2025 года № __

 

Приложение 1 к приказу
Генеральный Прокурор
Республики Казахстан

от 27 января 2023 года № 43
 форма

Отчет № 1-АД "О результатах рассмотрения уполномоченными органами дел об 
административных правонарушениях"

Раздел 1. Сведения о зарегистрированных административных правонарушениях в Едином 
реестре административных производств и результатах их рассмотрения

Статьи
кодекс
а 
Респуб
лики 
Казахс
тан об 
админ
истрат
ивных 
правон
аруше
ниях (
далее –
КРКоА

)П

Код  
строки

Всего 
зареги
стриро
вано 
админ
истрат
ивных 
правон
аруше
ний в 
отчетн
о м  
период
е

Всего 
рассмо
трено 
админ
истрат
ивных 
дел в 
отчетн
о м  
период
е

Из графы 2 Колич
ество 
лиц, в 
отнош
ении 
которы
х 
вынесе
н ы  
постан
овлени
я  о  
привле
чении 
к 
админ
истрат
ивной 
ответс
твенно
сти

Из графы 5 Вынесено 
постановлений

Наложено 
административ
ных взысканий

рассмо
трено 
судом

рассмо
трено 
уполно
мочен
ным 
органо
м

привле
чено 
физиче
ских 
лиц

привле
чено 
юриди
ческих
лиц

о 
прекра
щении 
произв
одства 
п о  
делам 
о б  
админ
истрат
ивном 
правон
аруше
нии

о 
наложе
н и и  
админ
истрат
ивного
взыска
ния

основные

предуп
режден
ие

админ
истрат
ивный 
штраф

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего

      продолжение таблицы
Наложено административных взысканий

основные дополнительные

конфис
кация 
предме
т а ,  
явивше
гося 
орудие



админи
стратив
н ы й  
арест

лишени
е 
специа
льного 
права

выдвор
ение за 
предел
ы 
Респуб
лики 
Казахст
а н  
иностра
нцев 
или лиц
б е з  
гражда
нства

лишени
е 
разреш
ения 
либо 
приоста
новлен
ие его 
действи
я ,  а  
также 
исключ
ение из 
реестра

приоста
новлен
ие или 
запрещ
ение 
деятель
ности, 
и л и  
отдельн
ых ее 
видов

общест
венные 
работы

лишени
е 
специа
льного 
права

выдвор
ение за 
предел
ы 
Респуб
лики 
Казахст
а н  
иностра
нцев 
или лиц
б е з  
гражда
нства

лишени
е 
разреш
ения 
либо 
приоста
новлен
ие его 
действи
я ,  а  
также 
исключ
ение из 
реестра

приоста
новлен
ие или 
запрещ
ение 
деятель
ности 
и л и  
отдельн
ых ее 
видов

м либо 
предме
т о м  
соверш
ения 
админи
стратив
ного 
правон
арушен
ия, а 
равно 
имущес
тва,  
получе
нного 
вследст
в и е  
соверш
ения 
админи
стратив
ного 
правон
арушен
ия

принуд
ительн
ый снос
незакон
н о  
возводи
мого 
и л и  
возведе
нного 
строени
я

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

      продолжение таблицы

Сумма 
причин
енного 
ущерба 
государ
ству

Взыска
н о  в  
пользу 
государ
ства

Сумма штрафа
(в тенге) Сумма 

взыска
нного 
штрафа
п о  
сокращ
енному 
произв
одству

Количе
ство 
постано
влений 
с 
примен
ением 
части 2 
статьи 

 8 1 9
КРКоА
П

Направ
лено 
постано
влений 
о 
взыска
нии в 
принуд
ительно
м 
порядке

Исполн
ено в 
принуд
ительно
м 
порядке
( в  
лицах)

Н а  
сумму
(в тенге
)

Количе
ство 
постано
влений 
п о  
взыска
нному 
штрафу

Привле
чено 
индиви
дуальн
ы х  
предпр
инимат
елей

Привле
чено 
несовер
шеннол
етних

наложе
нного

взыска
нного

24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

      продолжение таблицы
Привлечено должностных лиц 
государственных органов (статья 

 КРКоАП)30
Привлечено иностранных граждан Объединено дел

36 37 38

 

Приложение 2 к приказу
Генеральный Прокурор
Республики Казахстан

от 17 июня 2025 года № 76
Приложение 2 к приказу



 Генерального Прокурора
Республики Казахстан

от "__" _______ 2025 года № __

 

Приложение 1 к приказу
Генерального Прокурора

Республики Казахстан
от 27 января 2023 года № 43

 форма

Отчет № 1-АД "О результатах рассмотрения уполномоченными органами дел об 
административных правонарушениях"

Раздел 3. О работе судов первой инстанции по рассмотрению дел об административных 
правонарушениях

Таблица 1. Движение и результаты рассмотрения дел об административных 
правонарушениях

Наиме
новани
е

Код  
строки

Остато
к  на  
начало
отчетн
о г о  
период
а

Посту
пило 
дел за 
отчетн
ы й  
период

Вынес
е н о  
опреде
лений 
в 
соотве
тствии 
с 
пункта
ми 4, 5
части 1
статьи 

 8 1 6
КРКоА
П

Всего 
рассмо
трено 
дел об 
админ
истрат
ивных 
правон
аруше
ниях

Колич
ество 
лиц, в 
отнош
ении 
которы
х 
вынесе
н ы  
постан
овлени
я

Вынес
е н о  
постан
овлени
й  о  
наложе
н и и  
админ
истрат
ивных 
взыска
ний

Вынес
е н о  
постан
овлени
й  о  
прекра
щении 
произв
одства 
п о  
делам 
о б  
админ
истрат
ивных 
правон
аруше
ниях

Вынес
е н о  
постан
овлени
й об  
освобо
ждени
и от  
админ
истрат
ивной 
ответс
твенно
сти (ст
атьи 62
, , 63 64
, , 64-1

,  6 8
часть 4
статья 

 4 6
КРКоА
П)

Вынес
е н о  
постан
овлени
й  о  
переда
че дела
н а  
рассмо
трение
судье, 
органу

Перекв
алифи
цирова
но

В 
сроки, 
свыше 
устано
вленн
ых КР

 КоАП
( и з  
графы 
4)

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Статьи
КРКоА
П

      продолжение таблицы
основные меры административного взыскания

выдворен
и е  з а  
пределы 
Республи

лишение 
разрешен
ия либо 

приостан
овление 
и л и  



Остаток 
на конец 
отчетног
о 
периода

Объедин
ено дел предупре

ждение

админист
ративный
штраф

админист
ративный
арест

лишение 
специаль
н о г о  
права

к и  
Казахста
н 
иностран
цев или 
лиц без 
гражданс
тва

приостан
овление 
е г о  
действия,
а также 
исключен
ие  из  
реестра

запрещен
и е  
деятельн
ости или 
отдельны
х  е е  
видов

обществе
нные  
работы

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

      продолжение таблицы
Дополнительные меры административного 
взыскания

Освоб
ожден
о  на  
основа
н и и  
части 2
статьи 

 5 0
КРКоА
П

Налож
енная 
сумма 
штраф
а

Оплач
енная 
добров
ольно 
сумма 
штраф
а

Взыска
н о  
возме
щение 
ущерб
а  (
статья 
5 9  
КРКоА
П)

Рассмо
трено 
дел по 
ходата
йству о
незаме
длител
ьном 
рассмо
трении
( и з  
графы 
4)

Привл
ечено 
несове
ршенн
олетни
х

Освоб
ожден
и е  
несове
ршенн
олетни
х  от  
админ
истрат
ивной 
ответс
твенно
сти с 
приме
нением
м е р  
воспит
ательн
о г о  
воздей
ствия

лишен
и е  
специа
льного
права

выдвор
ение за
предел
ы 
Респуб
лики 
Казахс
т а н  
иностр
анцев 
и л и  
л и ц  
б е з  
гражда
нства

лишен
и е  
разреш
ения 
либо 
приост
ановле
ние его
действ
ия, а 
также 
исклю
чение 
и з  
реестр
а

приост
ановле
н и е  
и л и  
запрещ
ение 
деятел
ьности
и л и  
отдель
ных ее 
видов

конфи
скация
предме
т а ,  
явивш
егося 
орудие
м либо
предме
т о м  
соверш
ения 
админ
истрат
ивного
правон
аруше
ния, а 
равно 
имуще
ства, 
получе
нного 
вследс
твие 
соверш
енного
админ
истрат
ивного
правон
аруше
ния

принуд
ительн
ы й  
снос 
незако
н н о  
возвод
имого 
и л и  
возвед
енного
строен
ия

22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

      продолжение таблицы

Привлеч
е н о  
должнос
тных 

С 
участие

С 
участие

Окончен
о 
произво
дств по 
исполне



л и ц  
государс
твенных
органов 
(статья 

 3 0
КРКоА
П)

Привлеч
е н о  
юридиче
ских лиц

Привлеч
е н о  
физичес
ких лиц

Привлеч
е н о  
женщин

Вынесен
о 
частных 
постано
влений

м 
прокуро
ра (из 
графы 4)

м 
транспо
ртного 
прокуро
ра (из 
графы 4)

н и ю  
постано
вления 
взыскан
ия (стат

 ья 891
глава 51 
КРКоА
П)

Поступи
л о  
ответов 
н а  
частные 
постано
вления

Приоста
новлено

Примир
ение 
сторон в
порядке 
медиаци
и (из 
графы 8)

35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

 

Приложение 3 к приказу
Генеральный Прокурор
Республики Казахстан

от 17 июня 2025 года № 76

 

Приложение 3 к приказу
Генерального Прокурора

Республики Казахстан
от "__" _______ 2025 года № __

 

Приложение 1 к приказу
Генерального Прокурора

Республики Казахстан
от 27 января 2023 года № 43

 форма

Отчет № 1-АД "О результатах рассмотрения уполномоченными органами дел об 
административных правонарушениях"

Раздел 5. О работе кассационного суда по рассмотрению дел об административных 
правонарушениях

Таблица 1. Рассмотрение ходатайств о внесении представления

Наиме
новани
е

Код  
строки

Остато
к 
нерасс
мотрен
ных 
ходата
йств на
начало
отчетн
о г о  
период
а

Всего 
поступ
и л о  
ходата
йств о 
внесен
и и  
предст
авлени
я  з а  
отчетн
ы й  
период

из граф 1, 2

Отозва
н о  
ходата
йств

Возвра
щено 
ходата
йств 
п р и  
несоот
ветств
и и  
части 8
статьи 

 8 4 8
КРКоА
П

Возвра
щено 
ходата
йств 
п р и  
несоот
ветств
ии стат

 ьи 851
КРКоА
П

Колич
ество 
рассмо
тренны
х 
ходата
йств о 
внесен
и и  
предст
авлени
я  з а  
отчетн
ы й  
период

Остато
к 
нерасс
мотрен
ных 
ходата
йств на
конец 
отчетн
о г о  
период
а

Объед
инено 
в одно 
произв
одство

Колич
ество 
физиче
ских 
лиц, 
подав
ших 
ходата
йства

Колич
ество 
юриди
ческих
лиц, 
подав
ших 
ходата
йства

Колич
ество 
должн
остных
лиц, 
подав
ших 
ходата
йства

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего

катего
рии 1 



инстан
ции

Отчет № 1-АД "О результатах рассмотрения уполномоченными органами дел об 
административных правонарушениях"

Раздел 5. О работе кассационного суда по рассмотрению дел об административных 
правонарушениях

Таблица 2. Сведения о пересмотре судебных актов по ходатайствам, протестам

Наиме
новани
е

Код  
строки

Остато
к 
неокон
ченны
х дел 
н а  
начало
отчетн
о г о  
период
а

Всего 
поступ
и л о  
предст
авлени
й  о  
пересм
отре 
с у д  
актов 
местн
ы х  
судов

Посту
пило 
протес
т о в  
прокур
ора

Посту
пило 
предст
авлени
й ,  
внесен
ных 
Предсе
дателе
м 
кассац
ионног
о суда

из граф 1-3

Число 
дел, по
которы
м 
отозва
н ы  
протес
ты

Возвра
щено 
протес
тов без
рассмо
трения

Возвра
щено 
предст
авлени
й без 
рассмо
трения

Оставл
ено без
измене
н и й  
постан
овлени
й 
первой
инстан
ции

физиче
ских 
лиц

юриди
ческих
лиц

должн
остных
лиц

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего

катего
рии 1 
инстан
ции

      продолжение таблицы

Оставлен
о  без  
изменени
й 
определе
н и й  (
постанов
лений) 
апелляци
онной 

Всего 
изменено
постанов
лений 
первой 
инстанци
и  ( з а  
исключен
и е м  
изменени
й ввиду 
изменени
я 
законода
тельства 
Республи

Всего 
изменено
определе
н и й  (
постанов
лений) 
апелляци
онной 
инстанци
и  ( з а  
исключен
и е м  
изменени
й ввиду 
изменени
я 
законода
тельства 
Республи
к и  

Изменено
постанов
лений 
первой 
инстанци
и ввиду 
изменени
я 
законода
тельства 
Республи
к и  

Изменено
определе
н и й  (
постанов
лений) 
апелляци
онной 
инстанци
и ввиду 
изменени
я 
законода
тельства 
Республи
к и  

Всего 
отменено
постанов
лений 
первой 
инстанци
и  ( з а  
исключен
и е м  
отмены 
ввиду 
изменени
я 
законода
тельства 
Республи

из графы 17

Всего 
отменено
постанов
лений 
первой 
инстанци
и ввиду 
изменени
я 
законода
тельства 
Республи
к и  

с 
прекраще
нием 
дела

с 
вынесени
е м  
нового 
постанов
ления

с 
направле
нием по 
подведом



онной 
инстанци
и

к и  
Казахста
н)

Казахста
н)

к и  
Казахста
н

к и  
Казахста
н

к и  
Казахста
н)

к и  
Казахста
н

ственнос
ти

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

      продолжение таблицы
Всего 
отмен
ено  
опред
елени
й  (
поста
новле
ний) 
апелл
яцион
ной 
инста
нции (
з а  
исклю
чение
м 
отмен
ы 
ввиду 
измен
ения 
законо
датель
ства 
Респу
блики 
Казах
стан)

из графы 22

Всего 
отмен
ено  
опред
елени
й  (
поста
новле
ний) 
апелл
яцион
ной 
инста
нции 
ввиду 
измен
ения 
законо
датель
ства 
Респу
блики 
Казах
стан

Восст
ановл
ено  
поста
новле
ний 
перво
й 
инста
нции 
после 
отмен
ы  в  
апелл
яции

Восст
ановл
ено  
поста
новле
ний 
перво
й 
инста
нции 
после 
измен
ения в
апелля
ции

Рассм
отрен
о дел 
п о  
протес
т у  
проку
рора

из них

Колич
ество 
рассм
отрен
ных 
предст
авлен
ий за 
отчетн
ы й  
перио
д

Остат
о к  
нерасс
мотре
нных 
предст
авлен
ий на 
конец 
отчетн
ого  
перио
да

Вынес
ено  
частн
ы х  
опред
елени
й

Объед
инено 
в одно
произ
водств
о

с 
прекр
ащени
е м  
дела

с 
вынес
ением 
новог
о 
поста
новле
ния

с 
напра
влени
ем по 
подве
домст
венно
сти

с 
удовл
етворе
нием 
протес
та

б е з  
удовл
етворе
ния

22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

Отчет № 1-АД "О результатах рассмотрения уполномоченными органами дел об 
административных правонарушениях"

Раздел 5. О работе кассационного суда по рассмотрению дел об административных 
правонарушениях

Таблица 3. Рассмотрение вопроса об определении подсудности



Наименование Код строки Поступило материалов Рассмотрено материалов

А Б 1 2

Всего 1

 

Приложение 4 к приказу
Генеральный Прокурор
Республики Казахстан

от 17 июня 2025 года № 76

 

Приложение 4 к приказу
Генерального Прокурора

Республики Казахстан
от "__" _______ 2025 года № __

 

Приложение 1 к приказу
Генерального Прокурора

Республики Казахстан
от 27 января 2023 года № 43

 форма

Отчет № 1-АД "О результатах рассмотрения уполномоченными органами дел об 
административных правонарушениях"

Раздел 6. О работе Верховного Суда Республики Казахстан по рассмотрению дел об 
административных правонарушениях

Таблица 1. Движение ходатайств о внесении представлений по делам об административных 
правонарушениях

Наименовани
е

Номер строки
отчета

Остаток 
нерассмотрен
н ы х  
ходатайств на
начало  
отчетного 
периода

Поступило 
ходатайств в 
отчетном 
периоде

Поступило 
повторно Отозвано

Возвращено 
разъяснением 
закона

А Б 1 2 3 4 5

Всего 1

в том числе 
по делам об 
обжаловании 
действий (
бездействия) 
органа (
должностного
л и ц а ) ,  
осуществляю
щ е г о  
производство 
по делу об 
администрати

2



в н о м  
правонаруше
нии (глава 44)

том числе по 
делам по 
пересмотру 
постановлени
й органов (
должностных 
лиц) по делам
о б  
администрати
в н ы х  
правонаруше
ниях (глава 45
)

3

в том числе 
по делам по 
пересмотру 
постановлени
й судов 
первой  
инстанции, 
вынесенных 
по вновь 
открывшимся 
обстоятельств
ам (глава 47)

4

Другие  
постановлени
я

5

Применение 
Международн
ого договора

6

в том числе 
Международн
ого пакта о 
гражданских 
о 
политических
правах

7

в том числе 
Международн
ого пакта о 
ликвидации 
всех форм 
дискриминац
и и  в  
отношении 
женщин

8

в том числе 
Международн



ого пакта об 
экономически
х, социальных
и культурных 
правах

9

в том числе 
Международн
ой конвенции 
о ликвидации 
всех форм 
расовой 
дискриминац
ии

10

в том числе 
Международн
ой конвенции 
о правах 
ребенка

11

в том числе 
Международн
ой конвенции 
о правах лиц с
инвалидность
ю

12

      продолжение таблицы,

В с е г о  
рассмотрено 
ходатайств

из графы 6
Отказано 
письмом с 
истребованием 
дела
(из графы 8)

Остаток  
нерассмотренны
х ходатайств на 
конец отчетного 
периода

Ходатайства 
объединены

Принято  
решение об 
удовлетворении 
ходатайства (
внесено  
представление)

Отказано во 
внесении 
представления

6 7 8 9 10 11

      продолжение таблицы,

Рассмотрены с 
нарушением сроков

Рассмотрено на 
государственном 
языке

Направлено 
писем-замечаний

Количество томов 
по истребованным 
делам

Количество томов 
п о  
удовлетворенным 
ходатайствам

12 13 14 15 16

Отчет № 1-АД "О результатах рассмотрения уполномоченными органами дел об 
административных правонарушениях"

Раздел 6. О работе Верховного Суда Республики Казахстан по рассмотрению дел об 
административных правонарушениях

Таблица 2. Движение дел с представлениями судьи Верховного Суда Республики Казахстан 
на вступившие в законную силу постановления судов



Наимено
вание

Номер 
строки 
отчета

Остаток 
нерассмо
тренных 
дел на 
начало 
отчетног
о 
периода

Поступил
о дел с 
представ
лениями 
в 
отчетном
периоде

Представ
ление 
отозвано

Представ
ление 
возвраще
но

Всего 
рассмотр
е н о  (
сумма 
граф 6-8)

из графы 5

с 
удовлетв
орением 
представ
ления

с 
частичны
м 
удовлетв
орением 
представ
ления

б е з  
удовлетв
орения 
представ
ления

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8

Всего

Статьи 
КоАП

      продолжение таблицы,

Рассмотрен
о  с  
нарушением
процессуаль
ных сроков

Остаток 
нерассмотре
нных дел на
к о н е ц  
отчетного 
периода

Объединено Количество 
томов

Вынесено 
частных 
постановле
ний

Направлено 
писем-замеч
аний

Признано 
грубое 
нарушение

Рассмотрен
о  н а  
государстве
нном языке

9 10 11 12 13 14 15 16

Отчет № 1-АД "О результатах рассмотрения уполномоченными органами дел об 
административных правонарушениях"

Раздел 6. О работе Верховного Суда Республики Казахстан по рассмотрению дел об 
административных правонарушениях

Таблица 3. Движение дел с протестами на вступившие в законную силу постановления 
судов

Наимено
вание

Номер 
строки 
отчета

Остаток 
нерассмо
тренных 
дел на 
начало 
отчетног
о 
периода

Поступил
о дел с 
протеста
м и  в  
отчетном
периоде

Возвраще
но

Число 
дел, по 
которым 
протесты
отозваны

Всего 
рассмотр
е н о  (
сумма 
граф 6-8)

из графы 5

с полным
удовлетв
орением 
протеста

с 
частичны
м 
удовлетв
орением 
протеста

с 
оставлен
и е м  
протеста 
б е з  
удовлетв
орения

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8

Всего 1

Статьи 
КоАП

      продолжение таблицы,

Остаток 
нерассмотре
нных дел с 
протестами 
на конец 

Рассмотрен
о  с  
нарушением

Объединено
Количество 
томов

Вынесено 
частных 

Признано 
грубое 

Рассмотрен
о  н а  



отчетного 
периода

процессуаль
ных сроков 
(из граф 5)

постановле
ний

Направлено 
писем-замеч
аний

нарушение 
закона

государстве
нном языке

9 10 11 12 13 14 15 16

Отчет № 1-АД "О результатах рассмотрения уполномоченными органами дел об 
административных правонарушениях"

Раздел 6. О работе Верховного Суда Республики Казахстан по рассмотрению дел об 
административных правонарушениях

Таблица 4. Движение представлений и протестов на постановления судов первой, 
апелляционной и кассационной инстанций, рассмотренных Верховным Судом Республики 
Казахстан (по числу лиц)

Наимен
ование

Номер 
строки 
отчета

Число 
лиц, в 
отношен
и и  
которых
постано
вления 
рассмот
рены

Количес
т в о  
физичес
ких лиц

Количес
т в о  
юридиче
ских лиц

Оставлено без изменения
Всего 
отменен
о 
постано
влений 
первой 
инстанц
ии
( з а  
исключе
нием 
графы 
10)

Всего 
отменен
о 
постано
влений 
апелляц
ионной 
инстанц
ии (за 
исключе
нием 
графы 
11)

Число 
лиц, в 
отношен
и и  
которых
постано
вления 
первой 
инстанц
и и  
оставле
ны без 
изменен
ия

Оставле
ны без 
изменен
и я  
постано
вления 
апелляц
ии

Оставле
ны без 
изменен
и я  
постано
вления 
кассаци
и

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8

Всего 1

Статьи 
КоАП

      продолжение таблицы,

Всего 
отменено 
постановл
е н и й  
кассацион
н о й  
инстанции
( з а  
исключен
ием графы
12)

Основания отмены

Всего 
изменено 
постановл
е н и й  
первой 
инстанции
( з а  
исключен
ием графы
19)

Всего 
изменено 
постановл
е н и й  
апелляцио
н н о й  
инстанции
( з а  
исключен
ием графы
20)

отменено 
постановл
е н и й  
первой 
инстанции
в виду 
изменения
законодате
льства РК 
или по 
другим 
основания
м 

отменено 
постановл
е н и е  
апелляцио
н н о й  
инстанции
в виду 
изменения
законодате
льства РК 
или по 
другим 
основания
м 

отменено 
постановл
е н и й  
кассацион
н о й  
инстанции
в виду 
изменения
законодате
льства РК 
или по 
другим 
основания
м 

всего  
отменено 
с 
прекращен
ием дела

ввиду 
отсутствия
состава 
администр
ативного 
правонару
шения

Постановл
е н и я  
отменены, 
д е л о  



независящ
и м  о т  
судьи 
основания
м

независящ
и м  о т  
судьи 
основания
м

независящ
и м  о т  
судьи 
основания
м

направлен
о на НСР

9 10 11 12 13 14 15 16 17

      продолжение таблицы,

Всего 
изменено
постанов
лений 
кассацио
нной  
инстанци
и  ( з а  
исключен
и е м  
графы 21
)

Основания изменения

изменены
постанов
ления 
первой 
инстанци
и ввиду 
изменени
я 
законода
тельства 
РК или 
п о  
другим, 
н е  
зависящи
м  о т  
судьи 
основани
ям

изменены
постанов
ления 
апелляци
онной 
инстанци
и ввиду 
изменени
я 
законода
тельства 
РК или 
п о  
другим, 
н е  
зависящи
м  о т  
судьи 
основани
ям

изменены
постанов
ления 
кассацио
нной  
инстанци
и ввиду 
изменени
я 
законода
тельства 
РК или 
п о  
другим, 
н е  
зависящи
м  о т  
судьи 
основани
ям

д е л о  
направле
но на  
НСР с 
изменени
е м  
постанов
ления 
первой 
инстанци
и

д е л о  
направле
но на  
НСР с 
изменени
е м  
постанов
ления 
апелляци
онной 
инстанци
и

д е л о  
направле
но на  
НСР с 
изменени
е м  
постанов
ления 
кассацио
нной  
инстанци
и

постанов
ления 
первой 
инстанци
и 
изменены
с 
изменени
е м  
квалифик
ации

постанов
ления 
апелляци
и 
изменены
с 
изменени
е м  
квалифик
ации

постанов
ления 
кассацио
нной  
инстанци
и 
изменены
с 
изменени
е м  
квалифик
ации

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

      продолжение таблицы,
Количество 
восстановленны
х 
первоначальных
постановлений 
п е р в о й  
инстанции

Количество 
восстановленны
х постановлений
апелляционной 
инстанции

Признано грубое нарушение закона

Отменено в 
связи с грубыми 
нарушениями (
п е р в а я  
инстанция)

Отменено в 
связи с грубыми 
нарушениями (
апелляционная 
инстанция)

Изменено в 
связи с грубыми 
нарушениями (
п е р в а я  
инстанция)

Изменено в 
связи с грубыми 
нарушениями (
апелляционная 
инстанция)

28 29 30 31 32 33

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


